realizadas por el presente proyecto, tanto para VIII como XIV regiones. Ésta última nos entregó 13 observaciones
para la VIII región y 3 observaciones para la XIV regiones.  Dado el diferencial de costos entre ambas fuentes, esto es,
valores más altos provenientes de las entrevistas y valores más bajos a través del programa de monitoreo, se decidió
utilizar un valor promedio, dando mayor ponderación a la información proveniente del Programa de Monitoreo
previamente referido.  En todo caso, considerando la incertidumbre respecto del nivel de costos, se realizó un análisis
de sensibilidad de los resultados a cambios en el nivel de costos por viaje de pesca.

243

Un resultado relevante, es que bajo un escenario de cambio en los costos de viaje de pesca

de corto plazo, no existe diferencias en el excedente económico de corto plazo versus la situación

base.

Tabla 5.2.69. Viajes de Pesca, Desembarque, Beneficio de corto plazo y Efectos del RAE para
Embarcaciones tipo Lanchas Mayores, VIII región, período 2001-2012.  (Cifras en
miles de pesos, según corresponda).

Escenarios con cambio
en Precio de captura

Escenario con cambio en Costos
por viaje de pesca

Ítems
Escenario

Base
+10% -10% +10% -10%

Precio por tonelada  90 99 81 90 90
Costo Promedio Viaje  2.100 2.100 2.100 2.310 1.890

Con
RAE

Predicción Viajes (num.
viajes)

46 46 46 46 46

Predicción Desembarques
(toneladas) 1.869 1.869 1.869 1.869 1.869

Beneficios Promedio Anuales   72.505 89.323 55.688 62.938 82.072
Beneficios Promedio Anuales
por Viaje  (pesos)

1.592 1.961 1.222 1.382 1.802

Sin
RAE

Predicción Viajes (num.
viajes) 63 63 63 63 63

Predicción Desembarques
(toneladas)

1.932 1.932 1.932 1.932 1.932

Beneficios Promedio Anuales  42.193 59.578 24.808 29.027 55.359
Beneficios Promedio Anuales
por Viaje  673 950 396 463 883

Excedente (Beneficio RAE -
Beneficio no RAE)

40.601 57.618 23.85 27.645 53.558

Excedente por viaje
(Beneficio RAE - Beneficio
no RAE)

919 1010   827 919   919

Fuente: Elaboración propia. Nota: Predicción utiliza resultados de modelos estimados con base de datos  balanceada que elimina
aquellas embarcaciones que presenten reemplazo/sucesiones, como también a aquellas que no han operado continuamente durante
todo el período en análisis. Se utilizó en predicción un modelo de desembarques (toneladas) y un modelo que considera la
intensidad del esfuerzo pesquero (número de viajes).

244

Considerando la naturaleza estocástica de las variables desembarques anual y número de

viajes de pesca anual que fueron estimadas utilizando los resultados de las ecuaciones de

[…]

aumentarían a 2.125 toneladas. Dicho efecto se traduce aproximadamente 1 millón de pesos de

excedente económico de corto plazo por viaje, lo cual sugiere un aumento en los excedentes por

viaje versus la situación base. También, y según lo esperado, ante una disminución del 10%, en

el número de viajes existe una disminución del excedente por viaje versus la situación base. Así,

bajo el escenario que considera un cambio en los viajes, es posible encontrar las mismas

interpretaciones que el escenario con cambios en los desembarques. Sin embargo ante aumentos

y disminuciones en un 10% de éstos, obtenemos valores más elevados/bajos, con excedentes por

viajes cercanos a 1 millón 200 mil pesos y 719 mil pesos respectivamente. Esto indica que los

viajes poseen un mayor efecto sobre los beneficios, y por lo tanto,  sobre los excedentes

económicos de corto plazo.

245

Tabla 5.2.70. Cotas estimadas para Viajes de Pesca, Desembarque, Beneficio de corto
plazo y Efectos del RAE para Embarcaciones tipo Lanchas Mayores, VIII
región, período 2001-2012.  (Cifras en miles de pesos, según corresponda)

Escenario en
cambio

desembarques

Escenario en cambio
viajes

Ítems
Escenario

Base +10% -10% +10% -10%

Precio  90 90 90 90 90
Costo Promedio Viaje  2.100 2.100 2.100 2.100 2.100

Con
RAE

Predicción Viajes (num.
viajes)

46 46 46 50 41

Predicción Desembarques
(toneladas)

1.869 2.055 1.682 2.955 1.182

Beneficios Promedio Anuales   72.505 89.323 55.688 160.704 20.247
Beneficios Promedio Anuales
por Viaje

1.592 1.961 1.222 3.207 494

Sin
RAE

Predicción Viajes (num.
viajes)

63 63 63 69 56

Predicción Desembarques
(toneladas) 1.932 2.125 1.739 3.174 1.176

Beneficios Promedio Anuales  42.193 59.578 24.808 140.836 -12.688
Beneficios Promedio Anuales
por Viaje  673 950 396 2.042 -225

Excedente (Beneficio RAE -
Beneficio no RAE) 40.601 57.618 23.585 137.629 -13.182

Excedente por viaje
(Beneficio RAE - Beneficio
no RAE)

919 1.010 827 1.165 719

Fuente: Elaboración propia. Nota: Predicción utiliza resultados de modelos estimados con base de datos  balanceada que
elimina aquellas embarcaciones que presenten reemplazo/sucesiones, como también a aquellas que no han operado
continuamente durante todo el período en análisis. Se utilizó en predicción un modelo de desembarques (toneladas) y un
modelo que considera la intensidad del esfuerzo pesquero (número de viajes).

246

5.2.3.5.2. Efecto del RAE sobre el excedente de corto plazo en lanchas mayores  de la
XIV Región

En esta sección consideramos la predicción de los viajes de pesca, desembarques y

[…]

una situación caracterizada por ausencia de RAE alcanza a 128 millones de pesos al año.  El

excedente de corto plazo calculado en presencia de RAE por año para el mismo tipo de

embarcación es de 270 millones de pesos.  Estas cifras implican que el excedente promedio por

viaje habría pasado desde un nivel de 1,8 millones pesos en ausencia de RAE a 3,1 millones

pesos promedio por viaje bajo el sistema RAE.

Similar a la VIII Región, y debido al nivel de incertidumbre existente respecto al nivel de

precio por tonelada del recurso desembarcada y al costo por viaje de pesca, nuestro cálculos de

excedente consideran, además del escenario base, escenarios alternativos alterando el precio por

tonelada en +/-10% respecto del escenario base, y modificando también en +/-10% el nivel de

costo por viaje de pesca respecto del valor utilizado en el escenario base.

248

Tabla 5.2.71. Viajes de Pesca, Desembarque, Beneficio de corto plazo y Efectos del RAE
para Embarcaciones tipo Lanchas Mayores, XIV región, período 2001-
2012.  (Cifras en miles de pesos, según corresponda)

Escenarios con
cambio en Precio de

captura

Escenario con cambio en
Costos por viaje de pesca

Ítems Escenario Base +10% -10% +10% -10%
Precio  100 110 90 100 100
Costo Promedio Viaje  2.700 2.700 2.700 2.970 2.430

Con
RAE

Predicción Viajes
(num. viajes)

86 86 86 86 86

Predicción
Desembarques
(toneladas)

5.021 5.021 5.021 5.021 5.021

Beneficios Promedio
Anuales

270.182 320.399 219.964 246.982 293.381

Beneficios Promedio
Anuales por Viaje

3.144 3.729 2.560 2.874 3.414

Sin
RAE

Predicción Viajes
(num. viajes) 70 70 70 70 70

Predicción
Desembarques
(toneladas)

3174.6 3174.6 3174.6 3174.6 3174.6

Beneficios Promedio
Anuales

128.234 159.980 96.488 109.311 147.157

Beneficios Promedio
Anuales por Viaje  1.830 2.283 1.377 1.560 2.100

Excedente (Beneficio
RAE - Beneficio no
RAE)

141.948 160.419 123.476 137.671 146.225

Excedente por viaje
(Beneficio RAE -
Beneficio no RAE)

1.315 1.446 1.183 1.315 1.315

Fuente: Elaboración propia. Nota: Predicción utiliza resultados de modelos estimados con base de datos  balanceada que
elimina aquellas embarcaciones que presenten reemplazo/sucesiones, como también a aquellas que no han operado
continuamente durante todo el período en análisis. Se utilizó en predicción un modelo de desembarques (toneladas) y un
modelo que considera la intensidad del esfuerzo pesquero (número de viajes).

249

De manera análoga al análisis realizado previamente para la VIII Región, y considerando

la naturaleza estocástica de las variables desembarques anual y número de viajes de pesca anual

[…]

económico de corto plazo por viaje, el cual indica un aumento en los excedentes por viaje versus

la situación base. Asimismo, ante una disminución en un 10% de los desembarques, aún es

posible observar un excedente económico por viaje mayor a la situación base. Por su parte,  y

según lo esperado, ante una disminución del 10%, en el número de viajes existe una disminución

del excedente por viaje versus la situación base. Así, bajo el escenario que considera un cambio

en los viajes, es posible encontrar las mismas interpretaciones que el escenario con cambios en

los desembarques, sin embargo ante aumentos y disminuciones en un 10% de éstos, obtenemos

valores más elevados/bajos, con excedentes por viajes de 2,2 millones y 775 mil pesos

respectivamente. Esto indica nuevamente que los viajes poseen un mayor efecto sobre los

beneficios, y por lo tanto,  sobre los excedentes económicos de corto plazo.

250

Tabla 5.2.72. Cotas estimadas para Viajes de Pesca, Desembarque, Beneficio de corto
plazo y Efectos del RAE para Embarcaciones tipo Lanchas Mayores, XIV
región, período 2001-2012.  (Cifras en miles de pesos, según corresponda)

Escenario en
cambio

Desembarques

Escenario en cambio
Viajes

Ítems Escenario Base +10% -10% +10% -10%

Precio  100 100 100 100 100

Costo Promedio Viaje  2.700 2.700 2.700 2.700 2.700

Con
RAE

Predicción Viajes (num.
viajes)

86 86 86 95 77

Predicción Desembarques
(toneladas) 5.022 5.524 4.520 8.646 2.917

Beneficios Promedio
Anuales   270.182 320.399 219.964 609.413 82.876

Beneficios Promedio
Anuales por Viaje

3.144 3.729 2.560 6.448 1.072

Sin
RAE

Predicción Viajes (num.
viajes)

70 70 70 77 63

Predicción Desembarques
(toneladas) 3174.6 3492 2857 5331 1890

Beneficios Promedio
Anuales

128.234 159.980 96.488 325.009 18.723

Beneficios Promedio
Anuales por Viaje

1.830 2.283 1.377 4.216 297

Excedente (Beneficio RAE
- Beneficio no RAE) 141.948 160.419 123.476 284.404 64.153

Excedente por viaje
(Beneficio RAE -
Beneficio no RAE)

1.315 1.446 1.183 2.232 775

Fuente: Elaboración propia. Nota: Predicción utiliza resultados de modelos estimados con base de datos  balanceada que
elimina aquellas embarcaciones que presenten reemplazo/sucesiones, como también a aquellas que no han operado
continuamente durante todo el período en análisis. Se utilizó en predicción un modelo de desembarques (toneladas) y un
modelo que considera la intensidad del esfuerzo pesquero (número de viajes).

251

5.2.3.6. Resultados del análisis del efecto del RAE sobre el tamaño de las

flotas artesanales

Estudiamos especificaciones alternativas que permitieran analizar el efecto que tiene el